

EXTRATO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 01/2021

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Superintendência Regional de Polícia Federal do Estado do Ceará; OBJETIVO: Cooperação mútua entre os partícipes para utilização de sistema informatizado de videoconferência na realização de audiências virtuais com os internos do sistema prisional do Estado do Ceará; DATA DA ASSINATURA: 20 de janeiro de 2021; VIGÊNCIA: 60 (sessenta) meses a partir da data da assinatura; SIGNATÁRIOS: Desembargadores. Washington Luis Bezerra de Araújo e Teodoro Silva Santos e Dennis Cali.

EXTRATO DO QUARTO ADITIVO AO CONTRATO N.º 08/2018

CONTRATANTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CONTRATADA: INSTITUTO EUVALDO LODI - IEL; OBJETO: prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 02 de fevereiro de 2021 e término em 02 de fevereiro de 2022, o contrato cujo objeto consiste na contratação de instituição para prestação dos serviços de agente de integração, público ou privado, visando o desenvolvimento de atividades conjuntas para operacionalização do programa continuado de estágio para atender a demanda do Poder Judiciário Cearense, estando resguardado o direito ao reajuste/repactuação em momento oportuno; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 57, II, da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações; DATA DA ASSINATURA: 18 janeiro de 2021; SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo de Menezes Lima, Vládia Santos Teixeira e Danadette Andrade Nunes.

EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO AO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 27/2019

CEDENTE: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; CESSIONÁRIO: TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO CEARÁ-TRE; OBJETO: suprimir o valor de R\$ 866,43 (oitocentos e sessenta e seis reais e quarenta e três centavos), referente à desocupação do Fórum da comarca de Campos Sales, do valor constante da Cláusula Terceira do Termo que objetiva a concessão remunerada ao TRE/CE do direito de uso de espaços correspondentes às frações dos imóveis sedes dos fóruns do interior do Estado do Ceará, para a instalação dos respectivos Cartórios Eleitorais, conforme relação constante no Anexo I do instrumento, representando uma supressão de 1,70%. Dessa forma o valor mensal do Termo de Cessão de Uso passa de R\$ 49.706,39 (quarenta e nove mil, setecentos e seis reais e trinta e nove centavos) ao ano, para os atuais R\$ 48.839,96 (quarenta e oito mil, oitocentos e trinta e nove reais e noventa e seis centavos); FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 65, c/c o art. 116, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações DATA DA ASSINATURA: 1º de dezembro de 2020; SIGNATÁRIOS: Desembargadores Washington Luis Bezerra de Araújo e Haroldo Correia de Oliveira Máximo.

EXTRATO DE TERMO DE DOAÇÃO N.º 03/2020

DOADOR: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; DONATÁRIO: POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO CEARÁ; OBJETIVO: doar, sem ônus, a Polícia Militar do Estado do Ceará, os bens móveis, inservíveis e obsoletos descritos no Anexo Único do Instrumento; DATA DA ASSINATURA:10 de dezembro de 2020; SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo, Luís Eduardo de Menezes Lima, *Renato Araújo Duarte e Francisco Márcio de Oliveira*.

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 28/2020

CONVENENTES: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a Fundação Demócrito Rocha; OBJETIVO: Veiculação do programa "Judiciário em Evidência" e vídeos institucionais do Poder Judiciário cearense na grade de programação do Canal FDR, conforme data e horário acordados com a Direção da TV, de acordo com o Plano de Trabalho presente no Anexo I; FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 116, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações; DATA DA ASSINATURA: 15 de dezembro de 2020; VIGÊNCIA: 24 (vinte e quatro) meses a; SIGNATÁRIOS: Desembargador Washington Luis Bezerra de Araújo Brígido e André Avelino de Azevedo.

EXTRATO DO TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 08/2020

CEDENTE: MUNICÍPIO DE IGUATU; CESSIONÁRIO: Tribunal de Justiça do Estado do Ceará; OBJETO: MUNICÍPIO DE IGUATU cede ao CESSIONÁRIO TJCE, a título gratuito, o imóvel sem destinação específica prevista, situado na Rua Francisca Alves Dantas (antiga Rua Martins Soares Moreno), n.º 474-1, Centro, Iguatu/CE, CEP 63500-080, para funcionamento da sede do JUIZADO DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA E JUVENTUDE DA COMARCA DE IGUATU/CE; VIGÊNCIA:05 (cinco) anos, contados a partir de sua assinatura.; DATA DA ASSINATURA:12 de janeiro de 2021; SIGNATÁRIOS: Des. Washington Luis Bezerra de Araújo e Ednaldo de Lavor Couras.

OUTROS EXPEDIENTES

EXPEDIENTE DA PRESIDÊNCIA Nº 2/2021

Processo Administrativo nº 8500001-54.2021.8.06.0083

Assunto: Diferença de Subsídio

Interessada: Juliana Sampaio de Araújo

Reconheço à dívida de exercício anterior e autorizo o pagamento no valor de **R\$ 9.489,10 (nove mil, quatrocentos e oitenta e nove reais e dez centavos),** referente à diferença de subsídio do período de 01/09/2020 a 31/12/2020, por atuar como juíza suplente da Turma Recursal, de Entrância Final, conforme Portaria nº 1095/2020, disponibilizada em 13/08/2020.

GÁBINETE DA PRESIDÊNCIA DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, Fortaleza em 19 de janeiro de 2021.

Desembargador Washington Luís Bezerra de Araújo - Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará.